
COMUNE DI PACE DEL MELA

AREA 3 TECNICO MANUThNTWA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

“LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE

— N.48 LOCULI A COLOMBARIO”

CIG: 6823376BFE CUP: J27H16000520004

- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (Art32 comma 5 deI D.Lgs

50(2016 e ss.mm.ii.)

n. 292/Area3

deI 12.12.2016

n. .! Reg. Gen.

del ILIC..Th&

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3

RICHIAMATA la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza tra i

Comuni di Pace del Mela e Gualtieri Sicaminà e nello specifico:
Deliberazione del Consiglio Comunale di Pace del Mela n. 68 deI 29/12/2015 e Deliberazio

ne del Consiglio Comunale di Gualtieri Sicaminò n. 36 del 30/12/2015 dl “Approvazione

convenzione tra i Comuni di Pace del Mela e Gualtieri Sicaminò di Istituzione della Centrale

Unica di Committenza per l’acquisizione di lavor servizi e forniture, ai sensi dell’ad. 33,

comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006”;
Deliberazione della Giunta Comunale di Pace del Mela n. 55 del 16/03/2016 e della Giunta

Comunale di Gualtieri Sicaminò n. 29 del 4/3/2016 di “Approvazione del Regolamento peril

funzionamento della Centrale Unica di Committenza istituita ai sensi dell’ad. 33, comma 3

bis, del D. Lgs. 163/2006 tra i Comuni di Pace del Mela e Gualtieri Sicaminò’

CONSIDERATO che ai sensi delI’art. 30 deI D. Lgs. 267/2000 per la gestione associata per

la funzione di acquisizione di beni, servizi e lavori in attUazione dell’ari. 33, comma 3 bis1 deI

D. Lgs. 163/2006 è stato individuato come Ente capofila il Comune di Pace del Mela;

VISTA la Determina Sindacale n. 3 del 18/01/2016 di nomina del sottoscritto quale Respon

sabile della Centrale Unica di Committenza sopra identificata;

VISTO che con Determinazione n.5/CUC del 24.10.2016 il Responsabile della Centrale Uni

ca di Committenza ha nominato la commissione di gara;

VISTO il verbale di gara del 25 ottobre 2016 della centrale di committenza , che si allega

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, relativo alle operazioni di gara per la

procedura aperta in oggetto dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria per i “Lavori di

Realizzazione loculi nel cimitero comunale — n.48 loculi a colombario nel Comune di

Pace del Mela” alla ditta Scibilia Rosario con sede legale in Via XXI Ottobre n.59 — 98040

Torregrotta(Me) P.IVA 02548850836;

PRESO ATTO che il verbale in esame è stato regolarmente pubblicato, secondo il vigente

regolamento comunale dei contratti pubblici, all’Albo Pretorio del Comune, giusto registro

degli atti pubblicati dal 09.11.2016 al 16.11.2016;

VISTO che con nota prot.n.19093 deII’11.11.2016 è stato chiesta documentazione alla ditta

Scibilia Rosario attestante il possesso dei requisiti di cui aII’art.90 comma 1 del DPR

207/2010, la quale è stata trasmessa in data 21.11.2016 con nota prot.n.19434;

RITENUTO, ai sensi deIl’art.32 comma 5 deI D.Lgs 50/2016, approvare il verbale di gara e

procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;

piaua Municipic—98042 Pace del Mela tel. 0909347206 ‘ fax 09093472(9 ‘ Partita I.V.A. 00(06030836
pag. 1±3



COMUNE DI PACE DELMELA

AREA 4
TECNICO MANUTENTZVA

PER QUANTO SOPRA
DETERMINA

1.Di approvare il verbale di gara della centrale di committenza deI 25 ottobre 2016, che si

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, relativo alle operazioni della

procedura negoziata in oggetto, dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria per i “Lavori

di realizzazione loculi nel cimitero comunale — n.48 loculi a colombario nel Comune di

Pace del Mela” alla ditta Scibilia Rosario con sede legale in Via XXI Ottobre n.59 — 98040

Torregrotta(Me) P.IVA 02848850836, la quale ha offerto il ribasso percentuale del

28,7199% sul prezzo a base d’asta di € 45.744,15, con un conseguente ribasso di €

13.137,67, oltre oneri per la sicurezza ed VA, pertanto il prezzo netto contrattuale

dell’appalto è di € 34.939,96 oltre IVA, comprensivo di € 2.333,48 per oneri di sicurezza non

soggetti a ribasso d’asta;

2.Di dare atto che con l’assunzione del presente provvedimento si procede

all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta Scibilia Rosario con sede le

gale in Via XXI Ottobre n.59 — 98040 Torregrotta(Me) P.IVA 02848850836, per il prezzo

netto contrattuale dell’appalto di € 34.939,96 oltre IVA, comprensivo di € 2.333,48 per oneri

di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

3. Di dare atto, altresi, che la somma necessaria per la realizzazione del progetto trova co

pertura così come segue:
- per€ 7.468,28 sul cap.9810 codice bilancio (08.01-2)
- per€ 12.051,12 sul cap.172610 codice bilancio (12.09-2.02.01.09.015)
- per€ 46.450,60 sul cap. 1726/0 codice bilancio (12.09-2);

4. Di disporre l’inoltro di copia della presente al Segretario Comunale, al Sindaco ed alla dit

ta Scibilia Rosario con sede legale in Via XXI Ottobre n.59 —98040 Torregrotta (Me).
,/I»

-7

pia Municipio —98042 Pace del Mela tel. 0909347206 Ikx 0909347219 Partita I.V.A. 00106030836
pag,2di3



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA(Comune di Pace del Mela — Comune di Gualtieri Sicaminò)CETTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Pmceduia nego4TTtbri dl “Realizzazione loculi nelcimltei coi’(LtnÀSIoqufl a colombario’S
i 1-.

Importo complessivo dell’appalto: € 48.077,63 cosl suddiviso: lavori a base ddsta (soggetti a ribasso) € 45.744,15 e Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (nonsoggetti aribasso d’asta) € 2.333,48.

CUP J27H16000520004 — Cb 6823376BFE
,

I!

VERBALE DI GARA(procedura negoziata ai sensi dell’an. 36, comma ,2 lettera 1’, del D. Lgs 50/2 016)
L’anno duemilasedici, addì venticinque del mese di ottobre, alle ore 9.30 nella stanza del Responsabile dell’Area 4 Tecnico Manutentiva, sita in Piazza Municipio n. 37, aperta al pubblico,si è riunita la Commissione di gara nella composizione appresso indicata, nominata con Determinazione n. 5/CUC del 24/10/20 16 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza:
Sono presenti:

ALONCI Ing. Arturo Presidente in qualità di Responsabile della CUC;LIPARI Geom. Mario Componente;
CAIvWE- Arch. Mtonino Componente con ffinzioni di segretario verbalinante.STRE

Premesso:

1) che con Deliberazione n.130 del 15/06/2016 la Giunta Comunale ha approvato in via amministrativa il progetto esecutivo dei lavori necessari per la “Realizzazione loculi nel cimitero comunale — n. 48 loculi a colombario”, per un importo complessivo di € 66.000,00;
2) che con Determinazione n. 224/Area 3 del 06/10/2016 il Responsabile dell’Area 3 TecnicoManutentiva ha posto in essere l’autorizzazione a contrattare e sono stati approvati gli attiper l’espletamento della gara;
3) che con prot. gen. 16870 del 10/10)2016 è stato predisposto l’elenco delle ditte da invitarealla procedura negoziata;
4) che con nota prot. gen. 16872 del 10/10)2016 sono state inviate, via PEC, le lettere di invito alla procedura negoziata alle seguenti ditte:

Costruzioni Generali di Munafò Felice
Dekorando di Trovato Vito S.n.c.
D.S.P. Cosflzioni Generali S.r.l.
GI.MA. Costruzioni S.r.l.
Edilcentro di Marchetta Simone
Edil Impianti di Salvatore Gangemi
Mazzeo Mariano
Miano Ottavio Giuseppe
Lutiviem
New Tecno Plus
IGECOS di Speziale Marco
Scibilia Rosario

Verbale di gara



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA(Comune di Pace del Mela — Comune di Gualtieri Sicambò)CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

5) che i plichi dovevano pervenire entro le ore 13,00 del 19/10/2016, e che la gara sarebbestata celebrata il primo giorno utile lavorativo successivo ovvero il 20/10/2016 alle ore9.30;

6) che l’Ufficio Protocollo del Comune ha rimesso in più volte i seguenti n. 7 (sete) plichipervenuti entro il termine fissato dal bando di gara:

PROT. DATA DITTA
17356 17/10/2016 DEKORANDO di Trovato Vito S.n.c.
17450 19/10120 16 SCIBILIA ROSARIO
17459 19/10/2016 DSP COSTRUZIONI GENERALI S.r.L
17466 19/10/2016 IGECOS di Speziale geon. Marco
17473 19/10/2016 EDILCENTRO di Simone Marchetta
17477 19/10/2016 LUTWIEM S.r.1.
19488 19/10/2016 MIANO OTTAVIO GIUSEPPE

7) che i plichi sono stati immediatamente riposti nell’armadio blindato in dotazione all’Area3 sede della Centrale Unica di Committenza;

8) che con Determinazione n.5/CUC del 24/10/2016 11 Responsabile della Centrale Unica diCommittenza ha nominato la commissione di gara;

Tutto ciò premesso, il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza e la regolarecostituzione del Seggio di gara,

dichiaraaperta la seduta.

La Commissione

Preflminannente Drende e da atto:

a) dell’oggetto dell’appalto dei lavori, del bando e del disciplinare di gara, nonché delle condizioni e prescrizioni in essi contenute;
b) che l’aggiudicazione deve avere luogo con il criterio del prezzo più basso, inferioreall’importo posto a base di gara, ai sensi defl’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016.

La Stazione Appaltante potrà procedere all’ aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; al contempo essa si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione senessuna yffy1trrisultitonvenieme a idonea in relazione all’oggetto ti contato, ai sensidell’ait. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016).
Si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’ari 97, comma 8del D.Lgs 50/2016. In sede di gara questa stazione appaltante procederà al sorteggio di unodei metodi di calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 2 dcl D.Lgs 50/2016.

Quindi, prelevati i plichi pervenuti che, come già detto, sono custoditi nell’armadio blindatosito nell’Area 3, riscontra che sono chiusi, sigillati con ceralacca e controfinnati sui lembi dichiusura e che gli stessi, risultano consegnati al Comune entro 11 termine ultimo fissato dal bando di gara e cioè entro le ore 13.00 del 19/10/2016 e precisamente come risulta dal seguenteelenco:

Verbale di gara
2



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA(Comune di Pace dcl Mela — Comune di Gualtieri Sicaminò)CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

N.B. PROT. DATA DITTA
1 17356 17)10/2016 DEKORANDO di Trovato Viti, S.n.c.
2 17450 19/10/2016 SCIBLIAROSAMO
3 17459 19/10/2016 DSP COSTRUZIONI GENERALI Sri.
4 17466 19/10/2016 IGECOS di Speziale geom. Marco
5 17473 19/10/2016 EDLCENTRO di Simone Marchetta
6 17477 19/10/2016 LUTIVIEM S.ri.
7 19488 19/10/20 16 MIANO OTTAVIO GIUSEPPE

Effettuate le suddette operazioni
nandole per data e protocollo,

dopo aver numerato tutte le buste pervenute nei termini, ordi

La Commissione

nella composizione sopra indicata, da inizio alla verifica, riscontro ed accertamento della documentazione presentata dai concorrenti per l’ammissione alla gara cominciando dalla bustan. 1.

Tale riscontro viene condotto sulla base delle prescrizioni e delle indicazioni contenute nelbando di gara.

N. PROT. DATA DITTA RISULTATO1 17356 17/10/20 16 DEKOL4NDO di Trovato Vito S.n.c. Ammessa
2 17450 19/10/2016 SCIBThIA ROSARIO Ammessa
3 17459 19/10/20 16 DSP COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. Ammessa
4 17466 19/10/20 16 IGECOS di Speziale geom. Marco Ammessa

Ammessa con5 17473 19/10/2016 EDLCENTRO di Simone Marchetta riserva
6 17477 19/10/2016 LUTWIEM S.r.1. Ammessa
7 19488 19/10/2016 MIANO OTTAVIO GIUSEPPE Ammessa

La Ditta EDThCENTRO di Simone Marchetta, ammessa con riserva, dovrà produrre la polizzafideiussoria , così come previsto nel disciplinare di gara.

Il Presidente di Gara provvederà a comunicare, alla ditta sopradescritta, la possibilità di avvalersi del soccorso ismattorio in sede di gara, ai sensi dell’an. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

Le integrazioni di cui sopra dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore12:00 deI 03/11/2016.

A questo punto, alle ore 13.00, il Presidente sospende la seduta e la rinvia alle ore 12.00 del03/11/2016.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente: Ing. Arturo Alonci

Il Componente: Geom. Mario Lipari

Il Componente-verbalizzante: Arch. Antonino Campestre

.1»
y

Verbale di gara
3



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA(Comune di Pace del Mela — Comune dì Gualtjerj Sicaminò)CITTÀ’ METROPOLITANA DI MESSINA

VERBALE DI GARA lA RIPRESA(procedura negoziata ai sensi dell’an 36, comma ,2 lettera 6, del D. Lgs 50/2016)
L’anno duemilasedici, addi tre del mese di novembre, alle ore 12.00 nella stanza del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, siti in piana Municipio n. 37, aperti al pubblico, si è riunita la Commissione di gara nella composizione appresso indicata.

Sono presenti:
ALONCI Ing. Arturo Presidente in qualità di Responsabile della CUC;LIPARI Geom. Mario Componente;
CAMPESTRE Arch, Antonino Componente con funzioni di segretario verbalizzante.

La Commissione di gara nella composizione sopra indicata, riapre la seduta per l’accertamentodella documentazione presentata dalla ditta EILCENTRO di Simone Marchetta, ammessa conriserva.

L’Impresa EDII..CENTRO di Simone Marchena (busta n. 5), ammessa con riserva, viene ESCLUSA dalla gara in quanto ha comunicato, con PEC del 03/11/2016, di non volere avvalersidel soccorso istruftorio in sede di gara, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016.
Pertanto, dopo la verifica della regolarità della documentazione prodotta, vengono ammesse leseguenti n. 6 Dite:

N.B. PROT. DATA DITTA RISULTATO1 17356 17/10/20 16 DEKORANDO di Trovato Vito S.n.c. Ammessa
2 17450 19/10/2016 SCThIA ROSARIO Anunessa
3 17459 19/10/2016 DSPCOSTRIJZIONIGENERÌflS.r.l. Ammessa
4 17466 19/1012016 IGECOS di Speziale geom. Marco Ammessa
6 17477 19/10/2016 LUTWIEM Sr.!. Ammessa
7 19488 19/10/2016 IvilA}JO OTTAVIO GIUSEPPE Ammessa

La Commissione di gara procede all’accertamento dell’offerta economica dei concorrenti ammessi e prende atto che non è esercitabile l’esclusione automatica dalla gara delle offerte chepresentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia poiché il numerodelle offerte è inferiore a dieci, come previsto all’an. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/20 16.

Il Presidente dà lettura del ribasso percentuale offerto che risulta dall’elenco seguente:

N.B PROt DATA DENOMINAZIONE RIBASSO %
1 17356 17/10/2016 DEKORANDO di Trovato Vito S.n.c. 24,0285
2 17450 19/10/2016 SCffiLIÀROSARJO 28,7199
3 17459 19/10/2016 DSP COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. 18,0563
4 17466 19/10/2016 IGECOS di Speziale geom. Marco 19,1016
6 17477 19/10/2016 LUTWIEM S.r.l. 18,2509
7 19488 19/10/2016 ÌvIIANOOTTAVIOGIUSEPPE 21,5500

A questo punto lo stesso elenco viene predisposto secondo l’ordine decrescente dei ribassi offerti:

Verbale di gara
4



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA(Comune di Pace del Mela — Comune di Gualtierj Sicaminò)CInA’ METROPOLITANA DI MESSINA

N.B. PROT. DATA DENOMINAZIONE RIBASSO %2 17450 19/10/2016 SCIBILIA ROSARIO 28,7199i 17356 17/10/2016 DEKORANDO di Trovato Vito S.n.c. 24,0285
7 19488 19/10/2016 MIANO OTTAVIO GIUSEPPE 21,5500
4 17466 19/10/2016 IGECOS di Speziale geom. Marco 19,1016
6 17477 19/10/2016 LUTWIEM S.r.I. 18,2509
3 17459 19/10/2016 DSPCOSTRUZIONIGENERALISs.1. 18,0563

La Commissione procede, altresì, all’apertura dell’offerta economica dei concorrenti esclusi:

N PROT. DATA DENOMINAZIONE rRmASS0 %
5 17473 19/10/2016 EDRCENTRO di Simone Marchetta 13,0000

Tutto ciò premesso

a PRESIDENTE
ACCERTA E DA’ ATTO

che la migliore offerta è stata formulata dalla Ditta SCIBRIA ROSARIO con sede legale in via)OCI Ottobre n. 59, 98040 Toregrotta (ME) P. PIA 02848850836, la quale offre il ribasso percentuale del 28,7199% sul prezzo a base d’asta di E. 45.744,15, con un conseguente ribasso diE. 13.137,67, oltre oneri per la sicurezza ed I.V.A.
Che la seconda migliore offerta è stata formulata dalla ditta DEKORANDO di Trovato VitoS.n.c.. con sede legale in Corso Palmiro Togliatti n. 11, 98044 San Filippo del Mela (ME)P.WA 02925400836, la quale offre il ribasso percentuale del 24,0285%.
Quindi,

IL PRESIDENTE
Visto tutto quanto precede,

aggiudica in via provvisoria

t’appalto di che trattasi alla Ditta SC2ILIA ROSARIO con sede legale in via XXI Ottobre n.59, 98040 Torregrotta (ME) P. PIA 02848850836, la quale offre il ribasso percentuale del28,7199% sul prezzo a base d’asta di E. 45.744,15, con un conseguente ribasso di E. 13.137.61,oltre oneri per la sicurezza ed I.V.A.
Pertanto, il prezzo netto contrattuale dell’appalto è di E. 34.939,96,% oltre I.V.A., comprensivodi E. 2333,48 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.
L’aggiudicazione è fatta con l’obbligo dell’osservanza di quanto previsto dalla vigente normativa, dal bando e dal4isciplinate di gara
In particolare, mentre l’Impresa offerente aggiudicataria resta già impegnata per effetto dell’avvenuta presentazione dell’offerta, il Comune non assume alcun obbligo se non quando gli attiinerenti la presente gara e ad essa necessari e dipendenti avranno conseguito piena efficacia conl’aggiudicazione definitiva effettuata dal Responsabile dell’Area Tencica Manutentiva.Dà ancora atto che la seconda migliore offerta risulta quella presentata dalla ditta DEKORANDO di Trovato Vito S.n.c.. con sede legale in Corso Palmiro Togliatti n. 11, 98044 San Filippodel Mela (ME) P.WA 02925400836.
Al fine di procedere alla verifica delle autocertificazioni prodotte dalla Ditta SCffiLIA ROSARIO e dal concorrente secondo classificato, nonché all’acquisizione della documentazionerichiesta dal disciplinare di gara per la stipula del contratto,

Verbale di gara
5



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA(Comune di Pace del Mela — Comune di Gualtieri Sicaminò)
CITTÀ’ METROPOLITANA DI MESSINA

DISPONE

limmediato invio di un esemplare del presente verbale al Responsabile Unico del Procedimento, affinché curi gli adempimenti anzidetti.

Le operazioni si concludono alle ore 13.00 del 03/11/2016.

Di quanto precede è redatto, in quattro esemplari, il presente verbale che dopo lettura ed approvazione viene sottoscriflo come appresso:

Il Presidente : hg. Aro Alonci /
11 Componente: Geom. Mario Lipari

___________________________

11 Componente-verbalizzante: Arch. Mtonino Campestre ///{iL4((4%.t

Verba’e di gara 6


